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Крупный план

Интервью с заместителем директора Городского 
центра социальных и спортивных программ 
Севастополя, Виталием Недоспасовым

Образование подрастающего поколения — залог дальнейшего 
успеха в жизни и способ самовыражения через творчество. О том, 
какие направления развития пользуются популярностью, и о том, 
какие возможности предлагает детям  Государственное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования города 
Севастополя «Городской центр социальных и спортивных программ 
Севастополя», мы поговорили с заместителем директора организа-
ции Недоспасовым Виталием Александровичем.

Виталий Александрович, расскажите, 
как давно существует организация и 
какие цели перед собой ставит?

Виталий Недоспасов: Учреждение было 
создано Правительством города Севасто-
поля в декабре 2014 года (постановление 
№ 600 от 18.12.2014). Справедливости 
ради отметим, что 2014 год — это начало 
становления нашей организации в право-
вом поле Российской Федерации, в том 
или ином виде учреждение осуществляло 
свою деятельность с 80-х годов XX века.

Изначально цель создания организации 
состояла в оказании услуг дополнительного 
образования, однако, в процессе станов-
ления перечень основных направлений 
деятельности расширялся. 

В настоящее время помимо образова-
тельной деятельности учреждение также 
ведёт работу в сфере молодежной политики, 
физической культуры и спорта.

В чём заключается Ваша деятельность 
в сфере молодежной политики?

Виталий Недоспасов: Мы организуем 
мероприятия, направленные на гражданское 

и патриотическое воспитание молодёжи, вос-
питание толерантности в молодежной среде, 
формирование у молодёжи традиционных 
ценностей нашего государства (правовых, 
культурных и нравственных), развитие 
гражданской активности и формирование 
здорового образа жизни, содействие участию 
в добровольческой деятельности.

В чём заключается деятельность в сфе-
ре физической культуры и спорта?

Виталий Недоспасов: Учреждение тесно 
взаимодействует с Управлением по делам 
молодёжи и спорта города Севастополя, 
региональными спортивными федерациями 
и сообществами (регби, бокса, футбола, спор-
тивной борьбы, велосипедного спорта, шах-
мат), спортивными школами и руководством 
спортивных комплексов и сооружений. Оно 
участвует в реализации Календарного плана 
официальных физкультурных и спортивных 
мероприятий города Севастополя. На теку-
щий год запланировано 160 мероприятий 
и командировок официальных спортивных 
делегаций.

С 2018 года реализуется проект «Спорт 
в каждый двор», в рамках которого органи-

зована спортивно-досуговая деятельность 
населения города в разных возрастных ка-
тегориях. На стадии пилотного проекта было 
задействовано 6 площадок, период реализа-
ции — 3 месяца. Однако проект нашёл отклик 
от граждан и достаточно активно развивался, 
в настоящее время он реализуется уже на 
36 площадках, круглогодично. Расписание 
занятий, контакты инструкторов размещены 
на информационных стендах, на площадках. 

Основные виды физической активности: 
занятия по общефизической подготовке, 
подвижные игры, фитнес, лёгкая атлетика, 
а также игровые виды спорта (баскетбол, 
футбол, волейбол, регби, гандбол, флорбол, 
стретчинг, фитнес, бадминтон).

Помимо прочего, в рамках соглашения 
наши инструкторы проводят занятия в Ка-
зённом учреждении «Социальный приют для 
детей города Севастополя».

Весьма важный пласт работы в этом на-
правлении — создание условий для занятий 
физической культурой и спортом. С 2019 
года по настоящее время было оборудовано 
28 спортивных площадок во всех районах 
города, проведены мероприятия по монтажу 
4 многофункциональных физкультурно-оз-
доровительных комплексов открытого типа, 
в этом году завершается монтаж ещё 2 объ-
ектов такого типа. 

Какие образовательные программы 
сейчас предлагает Центр? 

Виталий Недоспасов: Ежегодно реали-
зуется более 250 дополнительных общеоб-
разовательных программ художественной, 
социально-гуманитарной, технической, 
физкультурно-спортивной направленностей. 

На нашей базе функционирует более 
100 кружков и секций, среднегодовое 
количество обучающихся составляет более 
5,5 тысяч.

Каждая программа проходит обязатель-
ную внутреннюю рецензию на соответствие 
требованиям законодательства РФ, города 
Севастополя и локальным актам учреждения 
и согласовывается коллегиальным органом — 
педагогическим советом учреждения.

Реализуемые программы сопровождаются 
современными дидактическими и презента-
ционными материалами. На занятиях актив-
но применяются информационно-коммуника-
ционные технологии, интерактивные методы 
работы, проектные и исследовательские 
технологии обучения.

С исчерпывающей информацией о ре-
ализуемых программах, их особенностях, 
кратким описанием можно ознакомиться на 
нашем сайте, в разделе «образование».

Можно ли из перечисленных направ-
лений выделить наиболее популярные? 

Виталий Недоспасов: Исходя из статисти-
ческих данных, в настоящее время наиболее 
востребованы образовательные программы 
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художественной направленности, на кото-
рые приходится порядка 39% обучающихся 
(более 2300 детей) от общего количества, а 
также физкультурно-спортивной направлен-
ностей (27%). На оставшиеся направления 
приходится по 17% обучающихся. 

Если говорить о наиболее популярных 
кружках и секциях, то можно выделить кружок 
«Гармония», кружок «Дизайн и 3Д модели-
рование», ансамбль «Тополёк. Народный 
танец», каждый из которых посещают более 
100 детей, секцию «Мини-футбола», в которой 
занимается более 80 детей.

Расскажите, пожалуйста, подробнее о 
спортивных занятиях: что могут выбрать 
для себя дети и подростки? 

Виталий Недоспасов: Спектр программ 
физкультурно-спортивной направленности 
весьма обширен. Это и различные виды еди-
ноборств (спортивная борьба, греко-римская 
борьба, рукопашный бой, айкидо, тхэквондо, 
кикбоксинг), и игровые виды спорта (футбол, 
мини-футбол, регби, теннис). Также прово-
дятся занятия по лёгкой атлетике, акробатике, 
шахматам, велоспорту BMX и многим другим 
направлениям.

Перечень реализуемых программ данной 
направленности формировался учреждени-
ем таким образом, чтобы каждый ребёнок 
мог выбрать для себя такой вид спортивных 
занятий, который он будет посещать не как 
обязанность, а с интересом.

Направлений очень много. В связи с 
этим возникает вопрос: есть ли возмож-
ность посещения пробных занятий?  

Виталий Недоспасов: Безусловно такой 
формат взаимодействия с потенциальными 
учащимися практикуется нашими педагогами 
и помогает ребёнку и его родителям сделать 
осознанный выбор программы дополнитель-
ного образования. Каждый может прийти на 
пробные занятия, познакомится с педагогом, 
детьми, попробовать свои возможности. 
Более того, педагогическими работниками 
учреждения для привлечения детей в кружки 
и секции на регулярной основе проводятся 
мастер-классы, открытые занятия, на которых 
ребёнок также может определиться: подходит 
ему данный кружок, секция или нет.

Основа интереса учащихся — талантли-
вые преподаватели. Расскажите о коллек-
тиве Центра: какими основными качества-
ми должны обладать сотрудники?

Виталий Недоспасов: Педагогические 
работники любого образовательного уч-
реждения должны обладать значительным 
количеством профессиональных и личных 
качеств. В первую очередь, они должны 
понимать потребности и интересы детей, 
быть чуткими и доброжелательными как к 
обучающимся, так и к их родителям. Педагог 

должен проявлять гибкость, быть готовым к 
пересмотру своих взглядов и постоянному 
самосовершенствованию, обладать широким 
кругом интересов и умений, быть готовым к 
выполнению самых разных обязанностей, 
связанных с обучением и воспитанием детей, 
стремиться к овладению новыми знаниями.

Насколько большой штат преподавате-
лей сейчас работает в Центре?  

Виталий Недоспасов: По состоянию на 
сегодняшний день общая численность педаго-
гических работников учреждения составляет 
135 человек.

Давайте поговорим о кадровой полити-
ке: как происходит отбор специалистов? 

Виталий Недоспасов: Отбор специали-
стов учреждением осуществляется исходя из 
знаний, компетенций, опыта практической 
работы потенциального работника. Требо-
вания, предъявляемые к педагогическим ра-
ботникам, устанавливаются Министерством 
труда и социальной защиты Российской Фе-
дерации при утверждении профессиональных 
стандартов, а также Министерством просве-
щения Российской Федерации 

Кроме того, при проведении собеседо-
вания, помимо профессиональных качеств 
потенциального работника, осуществляется 
оценка его личных качеств: любовь к про-
фессии, готовность к самообразованию, 
творческий подход к организации деятель-
ности и многих других.

Дети какого возраста могут посещать 
Ваши курсы и секции? 

Виталий Недоспасов: Секции и кружки 
нашего учреждения посещают дети от 3 до 18 
лет. Необходимо отметить, что каждая допол-
нительная общеобразовательная программа 
содержит в себе возрастные ограничения, к 
примеру, программу «Бокс» (стартовый уро-
вень) могут осваивать дети в возрасте от 5 до 
18 лет, программу «Велоспорт-BMX» — дети 
от 11 до 16 лет. 

Таким образом, чтобы понять, соответству-
ет ли возраст ребёнка программе, которая 
предполагается к выбору, необходимо об-
ратиться к информации, опубликованной на 
нашем сайте в разделе «образование».

Есть ли какие-то нормы по количеству 
обучающихся в группах? 

Виталий Недоспасов: Нормы по количе-
ству обучающихся в группах установлены тре-
бованиями санитарно-эпидемиологического 
законодательства. Все образовательные 
программы готовятся с учётом названных 
требований. Информация о максимальном 
количестве обучающихся по той или иной 
программе содержится непосредственно в 
программе.

Сочетать основную учёбу с дополни-
тельной не всегда просто. Как это полу-
чается сделать у ребят?  

Виталий Недоспасов: В первую очередь, 
для успешной интеграции основного и до-
полнительного образования необходимо 
учитывать интересы и способности самого 
ребёнка. Если ему интересно выбранное 
направление внеурочной деятельности, то 
он будет посещать занятия с удовольствием. 

Кроме того, при формировании расписа-
ния и режима занятий необходимо учитывать 
требования санитарно-эпидемиологического 
законодательства, возрастные особенности 
ребёнка, чтобы не допускать его переутом-
ления.

Посещение занятий более чем в 2 объеди-
нениях (секций, кружков) не рекомендуется. 
Предпочтительно совмещение занятий спор-
тивного и неспортивного профиля. 

При этом, дети, которые заняты помимо 
школы дополнительными (внеурочными) за-
нятиями, благодаря тому, что их ежедневный 
график расписан практически поминутно, 
более организованные, целеустремленные 
и собранные. Они успевают гораздо больше, 
чем те дети, которые после школы предостав-
лены сами себе.

Также многое зависит от местоположения 
наших клубов, в которых проходят занятия. 
Идеальный вариант, когда кружок или сек-
ция, которые посещает ребёнок, находятся 
в одном районе с местом его проживания, 
в данном случае ребёнок не переутомляется 
в дороге.

Что нужно для участия в интересующей 
образовательной программе?  

Виталий Недоспасов: Прежде всего не-
обходимо желание. Алгоритм зачисления 
ребёнка в группу достаточно прост. После 
выбора программы необходимо уточнить 
информацию о наличии вакантных мест: это 
можно узнать как на нашем сайте, так и на 
портале персонифицированного дополни-
тельного образования города Севастополя. 
Также можно лично посетить кружок или 
секцию. При наличии вакантных мест нужно 
обратиться в учреждение с заявлением. 
Важно отметить, что для кружков и секций, 
предполагающих физическую активность, 
необходима медицинская справка об отсут-
ствии противопоказаний для таких занятий.

Расскажите про льготные категории 
детей: у кого есть преимущества при за-
числении в группы?

Виталий Недоспасов: Большинство 
образовательных программ реализуется 
учреждением на бюджетной основе. Локаль-
ными активами учреждения предусмотрены 
различные преференции для отдельных 
категорий граждан, выбравших программы, 
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В России установят единые критерии получения социальной помощи
Правительство внесло в Госдуму законопроект, направленный на 

формирование единых критериев получения социальной помощи, в том 
числе на основании социального контракта. 

Во всех регионах предлагается установить общие подходы к расчету 
среднедушевого дохода семьи и ее составу. При назначении соцпомощи 
будет использоваться понятие «семья». В состав семьи войдут заявитель, его 
супруг или супруга, несовершеннолетние дети и дети в возрасте до 23 лет, 
обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения. 
При этом исключаются родители, братья и сестры заявителя и его супруга 
(супруги).

Эта норма меняет состав семьи, который используется при расчете 
среднедушевого дохода. Данная мера требуется для обеспечения гражданам 
равного доступа к соцпомощи, независимо от состава семьи.

Источник: Проект Федерального закона № 321830-8 

Повышение призывного возраста
В Госдуму внесен законопроект о поэтапном повышении нижнего предела 

призывного возраста с 18 до 21 года, а верхнего — с 27 до 30 лет. 
Законопроект предусматривает переходный период до 2026 года. Согласно 

документу с 1 января до 31 декабря 2024 года подлежат призыву граждане 
в возрасте от 19 до 30 лет, с 1 января по 31 декабря 2025 года —  граждане 
от 20 до 30 лет, с 1 января 2026 года — от 21 до 30 лет. При этом 18-летние 
граждане, которые после 1 января 2024 года захотят пройти военную службу 
ранее наступления призывного возраста, будут иметь такую возможность.

Кроме того, в законопроекте указано, что зачисление в запас по 
достижении 27 лет возможно только в этом году. Со следующего, 2024-го, 
года зачислять в запас будут по достижении 30 лет. Но если гражданин уже 
зачислен, то на военную службу в будущем году его не призовут.

Закон вступит в силу 1 января 2024 года.
Источник: Проект Федерального закона № 312507-8

Коротко о важном

реализуемые как на платной, так и бесплат-
ной основе.

В частности, при зачислении обуча-
ющихся в группы преимущество предо-
ставляется: 

— детям-сиротам, находящимся под 
опекой;

— детям с ограниченными возможно-
стями здоровья;

— детям, находящимся в социально-
опасном положении;

— детям, у которых оба родителя инва-
лиды 1 или 2 группы, инвалиды детства, 
инвалиды войны.

Эти же категории граждан, в случае вы-
бора программы, реализуемой на платной 
основе, полностью освобождаются от 
оплаты.

Частично (в размере 50%) от оплаты 
освобождаются одинокие родители, вос-
питывающие детей. 

Помимо этого, частичное освобождение 
от оплаты (в размере 20%) предусмотре-
но на второго и последующего ребенка, 
из одной семьи, посещающего занятия 
у одного руководителя кружка/секции в 
учреждении, а также в случае, если один 
из родителей ребёнка инвалид 1 или 2 
группы, инвалид детства, инвалид войны.

Многие программы тесно связаны 
с организаторской деятельностью. 
Расскажите о ближайших планах по 
проведению мероприятий.

Виталий Недоспасов: Реализация 
образовательных программ неразрывно 
связана с воспитательной и культурно-
массовой работой, проводимой учреж-
дением.

В рамках такой работы на ближайший 
период времени запланировано прове-
дение ряда праздничных мероприятий, 
посвященных Дню Победы в Великой 
Отечественной войне: это выставки ри-
сунков и поделок, тематические часы, 
праздничные программы, мастер-классы, 
различные патриотические акции.

Также участие наших обучающихся 
запланировано в городских конкурсах, 

фестивале «Без России Я — ничто!», фе-
стивале искусств Черноморского флота 
«Корабельная сторона», международном 
конкурсе-фестивале «Танцевальное при-
знание».

Важным элементом деятельности уч-
реждения является взаимосвязь с роди-
телями. Педагогическими работниками 
на постоянной основе в режиме диалога 
проводится как индивидуальная, так и 
коллективная (к примеру, в родительских 
собраний, формате участия в праздничных 
мероприятиях, проводимых учреждением) 
работа с родителями обучающихся.

Кроме того, с целью массового при-
влечения детей, подростков и молодёжи к 
занятиям физической культурой и спортом 
на регулярной основе проводятся сорев-
нования по различным видам спорта. Так, 
в мае запланировано проведение сорев-
нований по велоспорту-ВМХ, брейкингу 
и хип-хопу.

Дайте рекомендации для родителей 
и детей: как не ошибиться с выбором 
направления и найти «своё»?

Виталий Недоспасов: В первую оче-
редь, при выборе направления дополни-
тельного образования необходимо учиты-
вать мнение ребёнка, его особенности и 
интересы. 

Достаточно характерна ситуация, когда 
родители навязывают посещение кружка 
или секции в связи с попыткой реализации 
своей несбывшейся мечты.

В процессе освоения программы реко-
мендуется наблюдать за ребёнком и поддер-
живать его. Распространённое заблуждение, 
что роль родителей в дополнительном об-
разовании заканчивается на выборе на-
правления. Им необходимо интересоваться 
мнением ребёнка относительно освоения 
программы, проблемными моментами, успе-
хами, помогать раскрыть и развить таланты. 

Также стоит быть готовыми к тому, что вы-
бранное направление не подойдёт ребёнку 
в силу каких-либо факторов. В этом случае 
не стоит демонстрировать своё недоволь-
ство, разочарование. В данной ситуации 
необходимо выяснить причину нежелания 
посещать занятия. Нередки ситуации, ког-
да такое поведение ребёнка связано не 
с направлением, а с личностью педагога, 
либо конфликтными ситуациями с иными 
учащимися. Выход достаточно прост: пере-
вод по аналогичному направлению к иному 
педагогу, в другой кружок.

Даже если и придётся поменять не-
сколько кружков, это не критично, ведь в 
процессе поиска, проб и ошибок найдётся 
именно то направление внеурочных заня-
тий, которое не только позволит раскрыть 
потенциал, но и будет приносить радость.

Детям можно рекомендовать не боятся 
высказывать родителям своё мнение не 
только при выборе направления, но и в 
процессе освоения уже выбранного на-
правления.

Виталий Александрович, благодарим 
Вас за интересную беседу! Желаем вдох-
новения и дальнейших успехов! 

Интервью проводила Дарья Никитина
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ПРИМЕТ ЛИ ИФНС ЭЛЕКТРОННОЕ 
ЗАКАЗНОЕ ПИСЬМО ПОЧТЫ 
РОССИИ?

О.В. Филиппова, старший эксперт по бухгалтерскому учёту и налогообложению

ные документы печатают в черно-белом 
виде), упаковано в конверт и отправлено на 
бумаге обычным способом <4>.

Заказные письма имеют трек-номер для 
отслеживания и вручаются получателю 
лично под роспись.

Страница оформления электронного за-
казного письма выглядит так.

Плюсы отправки корреспонденции та-
ким способом очевидны: чтобы отправить 
письмо, не надо тратить время. Однако 
будет ли иметь юридическую силу письмо, 
направленное от имени организации или ее 
директора через сайт Почты России?

Можно ли сдать электронным 
письмом отчёты?

Один из способов отправки деклараций в 
налоговую, который фигурирует в Налоговом 
кодексе, — это отправка по почте заказным 
письмом с описью вложения <5>. Но иногда 
отчетность можно сдать только по ТКС. 
Отчитываться таким способом обязаны <6>:

• компании с численностью сотрудников 
более 100 человек;

• крупнейшие налогоплательщики;
• плательщики НДС (в части налоговых 

деклараций по НДС).

Главная книга

Как работает электронная 
цифровая почта

Уже несколько лет можно отправлять и 
получать заказные письма онлайн через 
сервис Почты России без похода в почтовое 
отделение <1>.

Через свою учетную запись на портале 
госуслуг нужно зайти на сайт почтового 
сервиса, выбрать в строке поиска адресата, 
ввести полный адрес получателя письма 
(если система не ввела его автоматом) и 
загрузить на сервис скан-образ письма в 
формате TIFF, JPG, PDF, PNG <2>.

Справка. Имейте в виду, что с помощью 
сервиса не получится отправить файл 
объемом больше 10 Мб. Распечатать на 
бумаге почта сможет не более 19 страниц 
размером A4.

После отправки вы получите на свой 
email чек и идентификатор подтверждения 
направления документов <3>. Далее уже 
на серверах Почты России пройдет про-
верка — есть ли у адресата согласие на 
получение электронных заказных писем.

Если оно есть, письмо придет адресату в 
личный кабинет на портале госуслуг.

Если нет, письмо будет распечатано (цвет-

Также сдавать в электронном виде нужно:
• РСВ, если численность физлиц, за 

которых отчитываешься, больше чем 10 
человек <7>;

• 6-НДФЛ, если получивших доходы 
больше чем 10 человек <8>.

Декларация считается поданной в 
электронном виде в том случае, если она 
передана по ТКС с применением УКЭП или 
через личный кабинет налогоплательщика 
<9>. То есть отчетность, направленная через 
новый сервис Почты России, будет считаться 
отправленной на бумаге. Мы обратились к 
специалисту ФНС России, чтобы уточнить, 
примет ли ФНС декларацию, направленную 
таким способом.

Отправка отчётности таким 
способом нарушит налоговую 
тайну

ГРИГОРЕНКО Екатерина Сергеевна. 
Советник государственной гражданской 
службы РФ 2 класса:

— Налоговую декларацию можно по-
дать тремя способами <10>:

• на бумаге лично;
• на бумаге почтовым отправлением с 

описью вложения;
• электронно по ТКС или через личный 

кабинет налогоплательщика.
Сведения, которые содержатся в на-

логовой декларации, являются налоговой 
тайной <11>. Хранить эту тайну должны 
налоговые органы.

Передача налоговой декларации пу-
тем направления в электронном виде, 
дальнейшей печати, упаковки в конверт 
и отправки адресату обычным способом 
(заказным письмом с описью вложения) 
не может в полной мере гарантировать 
сохранение налоговой тайны. Работники 
почты, вовлеченные в процесс, не яв-
ляются субъектами, допущенными к ней 
(несмотря на то, что конфиденциальность 
переписки гарантируется внутренними 
правилами и технологией процесса). Иное 
подразумевает необходимость внесения 
изменений в законодательство.

Также в Письме от 09.06.2021 N 03-02-
11/45201 Минфин, отвечая на вопрос об 
организациях — операторах ЭДО, через 
которых представляются налоговые де-
кларации в электронной форме по ТКС, 
отметил, что перечень организаций — опе-
раторов электронного документооборота 
размещен на официальном сайте ФНС. 
АО «Почта России» в указанный перечень 
не входит.

Исходя из этого, налоговая декларация, 
по моему мнению, не может быть направ-
лена через сервис электронного заказно-
го письма АО «Почта России».

Кроме того, на налоговой декларации 
должна быть подпись налогоплательщика 

Через сайт Почты России можно отправлять электронные заказные письма. К 
адресатам, как правило, такие письма приходят распечатанными на бумаге. А 
можно ли направить письмо или декларацию в налоговую через онлайн-сервис 
Почты России? И примет ли ИФНС послание, направленное таким способом? Ищем 
ответ, ведь этот способ порой может быть очень удобен.
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или его представителя по доверенности 
<12>. При отсутствии подписи ИФНС 
может посчитать налоговую декларацию 
непредставленной и направить в ответ 
уведомление об отказе в приеме налого-
вой декларации <13>. С учетом того, что 
поданная через сайт Почты России декла-
рация не будет содержать собственноруч-
ную подпись генерального директора или 
иного уполномоченного лица компании, 
велик риск, что ИФНС просто посчитает 
такую декларацию непредставленной.

Примет ли ИФНС запрос, 
направленный электронным 
заказным письмом?

Письменный запрос в инспекцию может 
быть направлен по почте <14>. Но ИФНС не 
примет запрос и вернет его обратно, если в 
запросе, поданном на бумаге, не будет под-
писи физического лица или представителя 
организации <15>.

Примет ли ИФНС запрос, скан-образ 
которого был загружен на сервис отправки 
электронных заказных писем и впослед-
ствии распечатан?

Использовать сервис онлайн-
писем для переписки с ИФНС 
рискованно

ГРИГОРЕНКО Екатерина Сергеевна. 
Советник государственной гражданской 
службы РФ 2 класса:

— В ФНС можно обратиться в том числе 
в письменном виде (почтовой связью, фак-
симильной связью), а также в электронной 
форме через портал госуслуг. Вопрос со-
стоит в том, приравнивается ли электронный 
сервис Почты России к такому способу, как 
обращение посредством почтовой связи. 
Ведь оформление почтового отправления 
подразумевает проставление подписи за-
явителя на бумажном носителе (в письме, 
запросе, заявлении и т. д.).

Органы ФНС не заявлены в перечне 
госорганов, письма от которых могут при-
ходить в электронном виде в личный каби-
нет сервиса «Электронные письма Почты 
России» <16>. Юридическая значимость 
электронных писем возможна только для 

регионов присутствия электронных заказных 
писем. Согласия на получение электронных 
заказных писем от налоговой службы нет.

Получается, что такое письмо будет рас-
печатано, упаковано в конверт и отправлено 
адресату заказным письмом с описью вло-
жения. Таким образом, возможность исполь-
зования указанного сервиса для переписки 
с налоговым органом не очевидна (могут 
отказать в рассмотрении).

Налоговый орган может не посчитать над-
лежаще подписанным документ (заявление, 
запрос, письмо), поданный через электрон-
ный сервис Почты России (даже с учетом того, 
что вход на сервис происходит через личный 
кабинет физлица или организации, то есть 
личность отправителя верифицируется). По-
лучается, физическая подпись отсутствует, а 
электронный документ также не имеет УКЭП.

Закон об электронной подписи приравни-
вает электронные документы, подписанные 
КЭП, к бумажному документу, подписанному 
собственноручно <17>. Административный 
регламент ФНС определяет, что запросы 
налогоплательщиков в ФНС должны быть 
подписаны УКЭП <18>. То есть именно до-
кумент, подписанный УКЭП, по силе будет 
равен собственнолично подписанному, 
иного законодательство пока не содержит.

Подать обращение или запрос в налого-
вую можно другими способами <19>:

• по ТКС;
• на бумаге непосредственно в ИФНС 

лично или через представителя;
• через личный кабинет налогоплатель-

щика;
• через сервис «Обратиться в ФНС»: 

https://www.nalog.gov.ru/ Сервисы и госуслу-
ги — Обратная помощь/связь — Обратиться 
в ФНС России — Создать обращение. На-
правляйте запрос в ту инспекцию, где вы 
состоите на учете и куда платите налог, по 
которому у вас возник вопрос.

Можно ли через сервис 
исполнить требование о 
представлении документов?

Налоговый кодекс содержит однозначный 
ответ на этот вопрос — нет.

По требованию в рамках камеральной 
или встречной проверки документы могут 
быть сданы <20>:

• в бумажном виде лично или отправлены 
по почте заказным письмом;

• в электронном виде переданы по ТКС 
или через личный кабинет налогоплатель-
щика.

При этом бумажные копии документов 
должны быть определенным образом 
оформлены: прошиты, пронумерованы и 
заверены в месте их скрепления <21>. 
Сотрудник почтового отделения не сможет 
заверить за налогоплательщика нужным 
образом загруженные в электронном виде 
документы, поэтому и здесь сервис бухгал-
теру не помощник.

К слову, представленные в электронном 
виде по ТКС или через личный кабинет на-
логоплательщика документы также должны 
быть заверены УКЭП лица, их представля-
ющего <22>.

* * *
Онлайн-сервис Почты России порой ис-

пользуют юристы для переписки с судами. 
Но следует иметь в виду, что дата штемпеля 
на конверте распечатанного заказного 
письма может отличаться от даты его от-
правки в электронном виде. Из-за этого 
порой возникают споры.

Например, в последний день срока пода-
чи апелляционной жалобы ООО направило 
ее в арбитражный суд электронным за-
казным письмом. Почта его распечатала, 
положила в конверт и доставила.

По дате штемпеля на конверте суд решил, 
что жалоба подана с пропуском срока. Толь-
ко в кассации обществу удалось доказать, 
что жалобу в электронном виде направили 
вовремя, а штемпель на конверте почта 
проставила на 2 дня позже <23>.

<1> https://zakaznoe.pochta.ru
<2> п. 53 Правил, утв. Приказом Минкомсвязи от 
31.07.2014 N 234 (далее — Правила)
<3> пп. 54, 56 Правил
<4> пп. 57, 59 Правил
<5> п. 4 ст. 80 НК РФ
<6> п. 3 ст. 80 НК РФ; Письмо ФНС от 27.05.2022 N 
ЕА-3-26/5527@
<7> п. 10 ст. 431 НК РФ
<8> п. 2 ст. 230 НК РФ
<9> п. 1 ст. 80 НК РФ
<10> п. 4 ст. 80 НК РФ
<11> п. 1 ст. 102 НК РФ
<12> п. 5 ст. 80 НК РФ
<13> подп. 4 п. 19, п. 152 Административного 
регламента, утв. Приказом ФНС от 08.07.2019 N 
ММВ-7-19/343@ (далее — Регламент)
<14> п. 52 Регламента
<15> подп. 1, 2 п. 18 Регламента
<16> https://zakaznoe.pochta.ru/limits-alert
<17> ч. 1 ст. 6 Закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ
<18> п. 13 Регламента
<19> пп. 52, 65 Регламента
<20> п. 2 ст. 93, п. 5 ст. 93.1 НК РФ
<21> пп. 2 — 4 приложения N 18 к Приказу ФНС от 
07.11.2018 N ММВ-7-2/628@
<22> Письмо ФНС от 04.04.2022 N ЕА-3-26/3068@
<23> Постановление АС ПО от 22.08.2022 N Ф06-
22705/2022

 Полный текст статьи впервые опубликован в 
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ЗАЩИТА ИНТЕРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИИ 
ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ 
АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

Наше право

Морозова Светлана, юрист

Ответственность собственника 
за действия водителя

Юридическое лицо — это предусмо-
тренная законодательством формальная 
конструкция для оформления и ведения 
бизнеса, за которой стоят реальные физи-
ческие лица. Автомобилем всегда управляет 
конкретный человек. Как и в каком порядке 
отвечает за его действия организация?

Независимо от законного права, на 
котором компания владеет транспортным 
средством (собственность, аренда, без-
возмездное пользование или лизинг), она 
несет полную ответственность за ущерб, 
причиненный третьим лицам при управ-
лении кем бы то ни было принадлежащим 
ей транспортным средством. Владелец 
автомобиля может быть освобожден от ма-
териальной ответственности за последствия 
ДТП только в том случае, если доказан факт 
противоправного выбытия машины из его 
владения. Данное обстоятельство должно 
подтверждаться постановлением о возбуж-
дении уголовного дела по факту угона, кражи 
или иного преступления с изъятием ТС.

Если автомобиль привлечен к выполне-

нию задания на основании иного граждан-
ско-правового договора (перевозки, транс-
портной экспедиции, оказания услуг и т.п.), 
он не считается находящимся во владении 
организации-заказчика. Ответственность 
за возможный вред при аварии несет только 
исполнитель договора, владеющий транс-
портом на законном основании. 

В случае необоснованного предъявления 
требований о возмещении вреда к компа-
нии, не являющейся законным владельцем 
транспортного средства, ей не стоит укло-
няться от ответа на претензию или исковое 
заявление, а следует заявить о своей право-
вой позиции с приложением подтверж-
дающих документов (договор и заявка на 
перевозку или транспортную экспедицию в 
качестве заказчика или экспедитора, транс-
портную накладную, экспедиторскую распис-
ку, бухгалтерские и платежные документы) и 
указать на надлежащего ответчика.

Сочетание ответственности 
организации с ОСАГО и КАСКО

Существенную помощь в управлении 
рисками предприятия дают различные 

страховые продукты. ОСАГО должно быть 
оформлено для каждой машины. И это не 
формальное соблюдение правил, а реальная 
защита финансовых интересов бизнеса. Сто-
имость полиса ОСАГО обычно не превышает 
20 — 30 тысяч рублей, а дает защиту перед 
каждым потерпевшим на 400 — 500 тысяч 
рублей. За счет обязательной страховки по-
крываются убытки не только в виде ремонта 
чужого авто или лечения потерпевшего, но 
и повреждение вещей (смартфон, ноутбук, 
одежда и т.п.), а также груза в автомобиле 
пострадавшего. Однако наличие действую-
щего полиса ОСАГО у виновника не лишает 
невиновную сторону права обратиться к 
нему напрямую за возмещением вреда, 
минуя страховую компанию. Такой вариант 
развития событий маловероятен, поскольку 
фактически взыскать денежные средства 
со страховщика в разы проще, чем с иного 
юридического или физического лица, однако 
полностью его исключать нельзя. 

Несмотря на большую пользу ОСАГО, оно 
покрывает далеко не все риски на дороге. 
Во-первых, не стоит забывать про лимиты 
возмещения. В текущих ценовых условиях 
они не так уж и велики. Все, что превышает 
законодательно установленные суммы, по-
терпевший может взыскать с владельца ТС. 
Покрыть данные риски может дополнитель-
ное добровольное страхование ответствен-
ности владельца автомобиля. Во-вторых, 
собственное транспортное средство вино-
вника за счет ОСАГО не отремонтировать. 
Покрыть этот риск поможет только КАСКО. 
В-третьих, ОСАГО не покрывает ущерб грузу, 
перевозимому в автомобиле виновника 
ДТП. Возмещение такого убытка возможно 
только в рамках договоров страхования гру-
за или профессиональной ответственности 
перевозчика. 

Страховки существенно снижают риск 
убытков бизнеса при дорожных авариях, 
однако они не могут полностью исключить 
вероятность законных требований от по-
терпевших напрямую к владельцу ТС в обход 
страховых компаний.

Предъявление регрессных 
требований о возмещении 
убытков к водителю

Непосредственно управлять машиной мо-
жет как работник компании, так и формаль-
но не связанный с ней человек. На объем 
ответственности компании-владельца перед 
третьими лицами это не влияет. Однако ха-
рактер отношений между владельцем авто 
и водителем имеет существенное значение 
для предъявления собственником или арен-
датором транспортного средства регрессных 
требований о возмещении убытков к фак-
тически управлявшему автомобилем лицу. 

Если водитель является штатным со-
трудником организации и попал в дорожно-

Пожалуй, сейчас сложно найти организацию, на балансе или в аренде у которой 
нет автомобиля. Наличие транспортного средства дает бизнесу вполне ощутимые 
преимущества: это и высокая мобильность при решении разъездных вопросов, 
и собственный материальный ресурс, который партнеры оценивают при выборе 
контрагента и оценке его платежеспособности. Но не стоит забывать, что автомо-
биль является источником повышенной опасности. Из владения им вытекает мно-
жество рисков. Условно их можно разделить на 3 группы: обязанность возместить 
третьим лицам ущерб в результате ДТП, утрата самого этого актива, штрафы за 
нарушение правил дорожного движения. Полностью нивелировать вероятность 
убытков, связанных с владением автотранспортом, невозможно. Однако принять 
разумные меры для их снижения вполне под силу любой организации.
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транспортное происшествие не по своей 
вине, то никаких обязанностей по компен-
сации вреда перед работодателем у него 
не возникает. 

Если шофер работает по трудовому до-
говору и попал в дорожно-транспортное 
происшествие по своей вине в рабочее 
время при выполнении трудовой функции 
без отягчающих обстоятельств в виде 
алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения, то объем его ма-
териальной ответственности, как правило, 
ограничивается размером одного-двух 
среднемесячных заработков (один – в 
возмещение ущерба машине работодате-
ля, один — как компенсация за выплаты 
третьим лицам). Хотя у судов есть разные 
точки зрения по этому вопросу. В некоторых 
регионах признают допустимым и законным 
заключение работодателями с водителями 
договоров о полной материальной ответ-
ственности, на основании чего взыскивают 
с непосредственного виновника убытки в 
полном объеме. 

Чтобы избежать ограничений матери-
альной ответственности, установленных 
трудовым законодательством, некоторые 
компании заключают с водителями при-
творные гражданско-правовые соглаше-
ния — договоры об оказании услуг (где 
сотрудник выступает исполнителем), аренды 
транспортного средства (в котором шофер 
становится арендатором), подряда и т.п. 
Помимо того, что такая схема незаконна, 
она зачастую еще и легко «рассыпается» 
при судебных разбирательствах. Если ком-
пания обращается к такому «контрагенту» 
за возмещением ущерба, он идет к ней 
со встречным иском о признании факта 
трудовых отношений. В качестве доказа-
тельств приводятся деловые переписки в 
мессенджерах, путевые листы от имени 
заказчика/арендодателя, свидетельские по-
казания других работников, запрашиваются 
пояснения и документы от контрагентов не-
добросовестного работодателя. В большин-
стве случаев совокупности доказательств 
хватает для подтверждения факта трудовых, 
а не гражданско-правовых отношений с во-
дителем и привлечения его к материальной 
ответственности в соответствии с нормами 
ТК РФ только в ограниченном объеме.

Когда необходимо привлечь водителя 
для разового оказания услуг по управлению 
автомобилем, во избежание переквалифи-
кации гражданско-правового соглашения в 
трудовой договор оно должно обеспечивать 
хозяйственную самостоятельность исполни-
теля и не должно содержать терминологию 
ТК РФ (заработная плата, рабочее время 
и т.п.). Риск переквалификации договора 
снижается, если исполнитель зарегистриро-
ван как самозанятый или индивидуальный 
предприниматель.

Если водитель является работником 
организации, но совершил дорожно-транс-
портное происшествие по своей вине в 
нерабочее время и вне исполнения своей 

трудовой функции, т.е. в момент аварии 
самовольно использовал транспортное 
средство в личных целях, работодатель 
вправе требовать взыскания с него убытков 
в полном объеме. Однако и в таком случае 
суды нередко встают на сторону водителя и 
снижают размер возмещаемого им работо-
дателю вреда с учетом его материального и 
семейного положения, а также иных смягча-
ющих обстоятельств.

В случаях, когда автомобилем управляет 
лицо, не являющееся штатным сотрудником 
компании, оно (при отсутствии доказанных 
фактических трудовых отношений) несет 
перед организацией-владельцем полную 
материальную ответственность за убытки 
при ДТП.

Снижение размера 
административной 
ответственности за нарушение 
ПДД и освобождение от неё

В связи с развитием системы дорожной 
фотовидеофиксации все большее количе-
ство штрафов выписывается за нарушения 
правил дорожного движения именно на 
основании таких данных. Субъектами дан-
ных постановлений являются собственники 
транспортных средств, а не фактические 
водители. В большинстве случаев (на-
пример, при нарушении правил проезда 
перекрестков, несоблюдении разметки 
и т.п.) при получении подобного «письма 
счастья» у организации есть два варианта 
поведения. Первый состоит в том, чтобы на 
основании ч. 2 ст. 2.6.1 КоАП РФ обжаловать 
его в вышестоящую инстанцию ГИБДД и в 
суд с указанием конкретного физического 
лица, находившегося за рулем, с просьбой 
отменить постановление в отношении орга-
низации и вынести его в отношении управ-
лявшего гражданина. Однако в последнее 
время судебная практика по этому вопросу 
складывается не в пользу организаций. 
Второй вариант действий состоит в оплате 
организацией штрафа за счет собственных 
средств (в т.ч. с применением 50% скидки со-
гласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ) с дальнейшим 
взысканием данного убытка с виновного ра-
ботника в силу ст. 238 ТК РФ с соблюдением 
процедуры привлечения к дисциплинарной 
ответственности, предусмотренной ст. 138, 
241, 248 ТК РФ. Законность такого под-
хода подтверждена в Письме Федеральной 
службы по труду и занятости от 19.10.2006 
№ 1746-6-1.

В случаях, когда административная ответ-
ственность одновременно предусмотрена 
и для водителя, и для эксплуатирующей 
транспорт организации (например, ст. 11.23, 
12.21.1 КоАП РФ), работодатель не сможет 
возместить убытки за счет работника. В 
этом случае снизить финансовые послед-
ствия правонарушения можно несколькими 
способами.

Во-первых, субъекты малого и среднего 

предпринимательства могут быть освобож-
дены от штрафа за впервые совершенное 
правонарушение на основании ст. 4.1.1 
КоАП РФ. При применении данной нормы 
учитывается внесение предприятия в 
Единый реестр субъектов МСП (https://
rmsp.nalog.ru/), отсутствие в отношении 
его административных постановлений по 
той же статье за последний год и реальных 
негативных последствий совершенных 
действий (бездействия), невключение со-
става допущенного правонарушения в ч. 
2 ст. 4.1.1 КоАП РФ. При одновременном 
соблюдении всех этих условий штраф заме-
няется на предупреждение. Положительный 
для бизнеса момент состоит в отсутствии 
финансовых убытков, отрицательный — в 
том, что организация все равно считается 
привлеченной к административной от-
ветственности. Это может учитываться как 
отягчающее обстоятельство при повторном 
нарушении и негативно влиять на деловую 
репутацию.

Во-вторых, если обстоятельства дела не 
соответствуют какому-либо из критери-
ев, установленных ст. 4.1.1 КоАП РФ, но 
правонарушение не причинило никакого 
вреда, либо организация желает не только 
избежать штрафа, но и факта привлечения 
к административной ответственности, то 
она может заявить об освобождении на 
основании ст. 2.9 КоАП РФ в связи с мало-
значительностью допущенного наруше-
ния. Пленум Верховного Суда Российской 
Федерации в пункте 21 Постановления 
от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопро-
сах, возникающих у судов при применении 
КоАП РФ» разъяснил, что малозначительным 
административным правонарушением 
является действие или бездействие, хотя 
формально и содержащее признаки состава 
административного правонарушения, но с 
учетом характера совершенного правона-
рушения и роли правонарушителя, размера 
вреда и тяжести наступивших последствий, 
не представляющее существенного нару-
шения охраняемых общественных правоот-
ношений. При применении уполномоченным 
органом или судом ст. 2.9 КоАП РФ для 
нарушителя все заканчивается устным за-
мечанием. 

В-третьих, если вышеуказанные основа-
ния не могут быть использованы, то органи-
зация вправе просить об учете смягчающих 
ее вину обстоятельств, перечень которых 
предусмотрен ст. 4.2 КоАП РФ.

Конечно, самым лучшим способом сни-
жения предпринимательских рисков при 
использовании автотранспорта является 
строгое соблюдение действующего законо-
дательства и подбор квалифицированных, 
ответственных работников. Однако, если 
нарушение все же допущено, использова-
ние предложенных правовых инструментов 
позволит существенно снизить убытки 
компании.
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А за лестницы и коридоры налог уплачен?
ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИ-

ТРАЖНОГО СУДА УРАЛЬСКОГО ОКРУГА 
ОТ 22.02.2023 N Ф09-167/23 ПО ДЕЛУ 
N А50-7465/2022.

Речь пойдет о ситуации, когда налог по 
торгово-офисной недвижимости, объек-
там общепита и бытового обслуживания 
определяется из кадастровой стоимости, 
и когда перечень таких объектов утверж-
ден. В Ивановской области такой пере-
чень утвержден приказом Департамента 
экономического развития и торговли 
Ивановской области от 14 декабря 2022 
года N 51-п.

Общество было одним из 15 участников 
инвестиционного договора и собствен-
ником одного из 52 помещений. Всего 
здание имело площадь 31 817,9 кв. м, из 
которых 5084,6 кв. м — площадь поме-
щений общего пользования (лестничные 
марши, лифты, эскалаторы, внутренние 
переходы, коридоры, места пребывания 
посетителей, зоны погрузки, приемные 
доки общего пользования, общественные 
уборные и др.). Кусочек, принадлежащий 
обществу на праве собственности, состав-
лял 1410,4 кв. м.

Узнав о том, что здание включено в 
региональный перечень имущества, 
облагающегося налогом, исходя из ка-

дастровой стоимости, общество указало 
свое помещение в декларации, заплатило 
налог, но налоговая инспекция нашла не-
соответствия.

Проверяющие вычислили долю площа-
дей мест общего пользования (МОП), по-
падающую в зону ответственности общества 
(1410,4 кв. м / (31 817,9 кв. м — 5084,6 кв. 
м) x 100% = 5,28%). Затем, исходя из этой доли, 
доначислили НИО 93 478 184 руб. x 5,28% x 
1,6% = 78 970 руб., где 93 478 184 руб., как 
вы понимаете, кадастровая стоимость 
помещений, оперативно приведенная 
обществом к рыночной через суд. Из-
начально кадастровая стоимость была 
выше, и сумма доначисленного налога 
составляла 183 386 руб. С уменьшением 
кадастровой стоимости ИФНС не спорила, 
её и 78 970 руб. налога устроило бы, но это 
категорически не устраивало общество, 
поэтому спор дошел до суда.

Пленум ВАС в Постановлении от 
23.07.2009 N 64 указал, что отношения 
собственников помещений, расположен-
ных в нежилом здании, возникающие по 
поводу общего имущества, прямо законом 
не урегулированы. Поэтому согласно п. 1 
ст. 6 ГК РФ к указанным отношениям при-
меняются нормы законодательства, регу-
лирующие сходные отношения, в частности 
ст. 249, 289, 290 ГК РФ.

В силу ст. 289 ГК РФ собственнику 
квартиры в МКД наряду с принадлежа-
щим ему помещением, занимаемым под 
квартиру, принадлежит также доля в 
праве собственности на общее имуще-
ство дома. В связи с этим собственнику 
отдельного помещения в здании во всех 
случаях принадлежит доля в праве об-
щей собственности на общее имущество 
здания. Причем право общей долевой 
собственности на общее имущество при-
надлежит собственникам помещений в 
здании в силу закона вне зависимости от 
его регистрации в ЕГРН.

Учитывая изложенное, суды пришли к 
выводу, что общество несет бремя содер-
жания спорного имущества (уплата налога 
на имущество, расходы по обеспечению 
помещений коммунальными услугами) 
в части соразмерно площади помеще-
ний, находящихся в его индивидуальной 
собственности, и единогласно встали на 
сторону ИФНС.

Таким образом, за места общего поль-
зования не только коммуналку платить 
надо, но и налоги из кадастровой стоимо-
сти, если это установлено субъектом РФ. 
Факт отсутствия регистрации за кем-либо 
этих площадей значения не имеет.

Судебная практика

Информирует Прокуратура города Севастополя

Рассмотрение уголовного дела в отсутствие 
подсудимого

Согласно ст. 247 Уголовно-процессуаль-
ного кодекса Российской Федерации су-
дебное разбирательство уголовного дела 
проводится при обязательном участии 
подсудимого, за исключением случаев, 
предусмотренных частями четвертой и 
пятой настоящей статьи.

При неявке подсудимого рассмотрение 
уголовного дела должно быть отложено.

Судебное разбирательство в отсутствие 
подсудимого может быть допущено в слу-
чае, если по уголовному делу о преступле-
нии небольшой или средней тяжести под-
судимый ходатайствует о рассмотрении 
данного уголовного дела в его отсутствие.

Если обвиняемый, заявляя ходатайство 
о заочном рассмотрении дела, ссылается 
на обстоятельства, которые препятствуют 
его участию в судебном разбирательстве, 
то суд вправе признать данное хода-
тайство вынужденным, отказать в его 
удовлетворении и назначить судебное за-
седание с участием обвиняемого либо, при 
наличии к тому оснований, приостановить 
производство по делу.

В исключительных случаях судебное 
разбирательство по уголовным делам 
о тяжких и особо тяжких преступлениях 
может проводиться в отсутствие подсу-
димого, который находится за пределами 

территории Российской Федерации и (или) 
уклоняется от явки в суд, если это лицо не 
было привлечено к ответственности на 
территории иностранного государства по 
данному уголовному делу. В таком случае 
участие защитника в судебном разбира-
тельстве обязательно.  

В случае устранения соответствующих 
обстоятельств приговор или определение 
суда, вынесенные заочно, по ходатайству 
осужденного или его защитника отменя-
ются в кассационном порядке, после чего 
проводится новое судебное разбиратель-
ство с участием подсудимого.

Информация подготовлена
прокурором уголовно-судебного отдела 

прокуратуры города Севастополя 
Стрельниковым А.С.



10 №9 (169) май 2023

Несанкционированная торговля наносит вред 
бюджету и населению

Информирует УФНС России по городу Севастополю

Сотрудники Управления ФНС России по 
г. Севастополю совместно с представите-
лями Департамента сельского хозяйства 
и потребительского рынка города Сева-
стополя и УМВД России по г. Севастопо-
лю проводят рейды по выявлению лиц, 
занимающихся несанкционированной 
торговлей в местах массового нахожде-
ния людей, на территории прилегающей 
к рынкам 5-й км Балаклавского шоссе и 
остановочного комплекса «ул. Юмашева».

Объектами пристального внимания ста-

новятся граждане, которые осуществляют 
деятельность без государственной реги-
страции и без разрешения на торговлю.

Несанкционированная торговля озна-
чает, что продавцы не зарегистрированы 
в качестве ИП или в другой форме, а также 
отсутствует разрешение от администрации 
торговой точки или рынка на торговлю.

По действующему законодательству 
несанкционированная торговля без ре-
гистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя строго запрещена. Это 

касается продажи и вещей ручной работы, 
и овощей с собственного огорода, и зап-
частей с собственной машины.

Для того, чтобы узаконить право про-
давать товары необходимо получить 
регистрацию в налоговом органе и таким 
образом приобрести соответствующий 
статус предпринимателя или хозяйствую-
щего субъекта. Для законности ведения 
торговли также нужен договор с админи-
страцией торговой точки или рынка, на ко-
тором предоставляется торговая площадь. 

Налогоплательщики на УСН могут уменьшить 
налог на сумму уплаченных фиксированных 
страховых взносов в связи с введением ЕНП

Информирует УФНС России по Республике Крым

УФНС России по Республике Крым 
напоминает, что в соответствии с Нало-
говым кодексом Российской Федерации 
налогоплательщики, применяющие УСН 
и выбравшие в качестве объекта нало-
гообложения доходы, уменьшают сумму 
налога (авансовых платежей по налогу) 
за отчетный период на сумму страховых 
взносов на обязательное пенсионное 
страхование, обязательное социальное 
страхование на случай временной нетру-

доспособности и в связи с материнством, 
обязательное медицинское страхование, 
обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, уплачен-
ных в данном налоговом периоде.

Для этого налогоплательщик вправе 
выбрать один из следующих вариантов:

• уплатить страховые взносы в фиксиро-
ванном размере платежным поручением 
на КБК ЕНП и представить заявление о 

зачете в счет исполнения предстоящей 
обязанности по уплате фиксированных 
страховых взносов в порядке, установ-
ленном статьей 78 Кодекса;

• уплатить страховые взносы на КБК фикси-
рованных страховых взносов или на КБК ЕНП. 
При этом у налогоплательщика на последнее 
число отчетного периода, в отношении которо-
го производится уменьшение налога, должно 
быть сформировано положительное сальдо 
ЕНС. Его размер — не менее суммы умень-
шения налога (авансового платежа по налогу) 
по УСН. Представлять заявление о зачете в 
счет исполнения предстоящей обязанности 
по уплате фиксированных страховых взносов 
в этом случае не требуется.

Например, налогоплательщик уплатил 
27.03.2023 фиксированные страховые 
взносы за 2023 год в размере 9 тыс. рублей 
платежным поручением на КБК фиксирован-
ных страховых взносов или на КБК ЕНП. Ука-
занный платеж сформировал положительное 
сальдо ЕНС в размере 9 тысяч рублей. Сумма 
авансового платежа по УСН за 1 квартал 2023 
года составила 20 тысяч рублей. Налогопла-
тельщик вправе уменьшить предстоящий 
авансовый платеж по УСН за отчетный 
период на 9 тысяч рублей.

Информация предоставлена УФНС России 
по Республике Крым 
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Следует отметить, что административ-
ным кодексом и отдельными региональны-
ми актами штраф за несанкционирован-
ную торговлю для граждан предусмотрен 
в размере от 500 до 4500 рублей.

Ответственность за несанкциониро-
ванную торговлю без регистрации в каче-
стве индивидуального предпринимателя 
предусмотрена статьей 14.1. КоАП РФ 
«Осуществление предпринимательской 
деятельности без государственной реги-
страции или без специального разреше-
ния (лицензии)», которая влечет админи-
стративное наказание. Однако, даже если 
гражданин является зарегистрированным 
предпринимателем, но не имеет права 
торговать, то его действия попадают под 
статью 11.1 Закона города Севастополя от 
17.04.2015 № 130-ЗС «Об административ-
ных правонарушениях».

По результатам рейдов, проведенных в кон-
це марта текущего года, составлено 20 прото-
колов об административных правонарушениях.

Следует отметить, что несанкциони-
рованная торговля является одним из 
самых массовых нарушений. Незаконные 

торговцы наносят непоправимый ущерб 
внешнему виду города, нарушая благо-
устройство, захламляя мусором тротуары 
и участки дорог. Заезжающие на тротуары 
автомобили, с которых производится не-
легальная торговля, разрушают покрытие 
тротуаров, ломают уложенную плитку. 
Уборку таких территории вынуждены 
производить городские власти за счет 
бюджетных средств, то есть за счет на-
логов от горожан.

Приобретение продуктов питания в 
неустановленных местах, в условиях, ко-
торые не соответствуют требованиям хра-
нения и продажи, в любой момент может 
обернуться непомерной тратой денежных 
средств на восстановление здоровья. Лю-
бому, приобретающему продукты в местах 
несанкционированной торговли стоит за-
думаться над тем, что качество продуктов, 
приобретенных в случайных местах, может 
быть опасным для здоровья.

Информация предоставлена 
УФНС России по городу Севастополю

Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль суммы компенсации затрат 
работников по уплате процентов по за-
ймам (кредитам) на приобретение и (или) 
строительство жилья в составе расходов 
на оплату труда.

Ответ: В целях налогообложения прибы-
ли организаций на основании статьи 255 
Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее — Кодекс) в расходы налогоплатель-
щика на оплату труда включаются любые 
начисления работникам в денежной и 
(или) натуральной форме, стимулирующие 
начисления и надбавки, компенсационные 
начисления, связанные с режимом работы 
или условиями труда, премии и единов-
ременные поощрительные начисления, 
расходы, связанные с содержанием этих 
работников, предусмотренные нормами 

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

законодательства Российской Федерации, 
трудовыми договорами (контрактами) и 
(или) коллективными договорами.

Согласно пункту 24.1 статьи 255 Кодекса 
к расходам на оплату труда относятся рас-
ходы на возмещение затрат работников по 
уплате процентов по займам (кредитам) на 
приобретение и (или) строительство жилого 
помещения. Указанные расходы для целей 
налогообложения признаются в размере, 
не превышающем 3 процентов суммы рас-
ходов на оплату труда.

При этом положениями пункта 24.1 статьи 
255 Кодекса не установлено исключения 
расходов в виде указанной компенсации 
из состава расходов на оплату труда для 
расчета данного норматива.

Учитывая изложенное, при определении 
норматива, предусмотренного пунктом 24.1 
статьи 255 Кодекса, в составе расходов на 

оплату труда учитывается сумма компенса-
ции затрат работников по уплате процентов 
по займам (кредитам) на приобретение и 
(или) строительство жилья в размере, уста-
новленном данным пунктом Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 23.03.2023 N 03-03-
07/25388

Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль убытков, полученных при про-
щении долга.

Ответ: Согласно подпункту 2 пункта 2 
статьи 265 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — НК РФ) к внереали-
зационным расходам приравниваются 
убытки, полученные налогоплательщиком в 
отчетном (налоговом) периоде, в частности 
суммы безнадежных долгов, а в случае, 
если налогоплательщик принял решение о 
создании резерва по сомнительным долгам, 
суммы безнадежных долгов, не покрытые за 
счет средств резерва.

При этом в целях учета убытков задолжен-
ность может быть признана безнадежной 
по основаниям, перечисленным в пункте 2 
статьи 266 НК РФ.

Учитывая, что в соответствии со статьей 
415 Гражданского кодекса Российской 
Федерации обязательство прекращается 
освобождением кредитором должника от 
лежащих на нем обязанностей, если это 
не нарушает прав других лиц в отношении 
имущества кредитора, то есть является во-
левым свободным решением кредитора, и 
не подпадает под критерии пункта 2 статьи 
266 НК РФ, прощаемая задолженность не 
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может быть признана безнадежной для 
целей налогообложения прибыли.

Таким образом, убытки, полученные 
налогоплательщиком при прощении им 
долга, не могут быть учтены при определе-
нии налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 14.03.2023 N 03-03-
06/1/21456

Вопрос: Об определении удельного 
веса остаточной стоимости амортизиру-
емого имущества обособленного подраз-
деления для целей налога на прибыль.

Ответ: Согласно пункту 2 статьи 288 На-
логового кодекса Российской Федерации 
(далее — Кодекс) уплата авансовых пла-
тежей, а также сумм налога, подлежащих 
зачислению в доходную часть бюджетов 
субъектов Российской Федерации, произ-
водится налогоплательщиками — россий-
скими организациями по месту нахождения 
организации, а также по месту нахождения 
каждого из ее обособленных подразделе-
ний исходя из доли прибыли, приходящей-
ся на эти обособленные подразделения, 
определяемой как средняя арифметическая 
величина удельного веса среднесписочной 
численности работников (расходов на 
оплату труда) и удельного веса остаточной 
стоимости амортизируемого имущества 
этого обособленного подразделения соот-
ветственно в среднесписочной численности 
работников (расходах на оплату труда) и 
остаточной стоимости амортизируемого 
имущества, определенной в соответствии 
с пунктом 1 статьи 257 Кодекса, в целом по 
налогоплательщику.

Указанные в пункте 2 статьи 288 Кодекса 
удельный вес среднесписочной численности 
работников и удельный вес остаточной стои-
мости амортизируемого имущества опреде-
ляются исходя из фактических показателей 
среднесписочной численности работников 
(расходов на оплату труда) и остаточной 
стоимости основных средств указанных 
организаций и их обособленных подраз-
делений за отчетный (налоговый) период.

Таким образом, при определении удель-
ного веса остаточной стоимости амортизи-
руемого имущества для целей применения 
статьи 288 Кодекса учитывается только 
остаточная стоимость основных средств 
налогоплательщика.

При этом показатели, указанные в пункте 
2 статьи 288 Кодекса, определяются исходя 
из данных налогового учета, который нало-
гоплательщик должен вести в соответствии 
со статьей 313 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 14.03.2023 N 03-03-
06/1/21052

Вопрос: Об определении понятия «ак-
тив» в целях налогообложения, а также о 
налоге на прибыль при наличии остатка 
денежных средств на счете в банке.

Ответ: Налоговый кодекс Российской 
Федерации (далее — Кодекс) не содержит 
определения понятия «актив».

При этом согласно пункту 1 статьи 11 
Кодекса понятия и термины гражданского, 
семейного и других отраслей законодатель-
ства Российской Федерации, используемые 
в Кодексе, применяются в том значении, в 
каком они используются в этих отраслях 
законодательства, если иное не предусмо-
трено Кодексом.

Вместе с тем по вопросу налогообложе-
ния прибыли организаций сообщается, что 
в соответствии со статьей 247 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее — 
Кодекс) объектом налогообложения по 
налогу на прибыль организаций признается 
прибыль, полученная налогоплательщиком. 
Для российских организаций прибылью 
признаются полученные доходы, уменьшен-
ные на величину произведенных расходов, 
которые определяются в соответствии с 
главой 25 «Налог на прибыль организаций» 
Кодекса.

Таким образом, налог на прибыль орга-
низаций возникает только при превышении 
полученных доходов над произведенными 
расходами.

К доходам в целях налогообложения 
прибыли относятся доходы от реализации 
товаров (работ, услуг) и имущественных прав 
и внереализационные доходы (пункт 1 статьи 
248 Кодекса).

По общему правилу, установленному ста-
тьей 271 Кодекса, в целях налогообложения 
прибыли организаций доходы признаются в 
том отчетном (налоговом) периоде, в кото-
ром они имели место, независимо от фак-

тического поступления денежных средств, 
иного имущества (работ, услуг) и (или) 
имущественных прав (метод начисления).

Таким образом, остаток денежных 
средств на счете в банке не влияет на 
объект налогообложения прибыли орга-
низаций.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 07.03.2023 N 03-03-
07/19168

Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль расходов по договору аренды.

Ответ: Согласно статье 606 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации 
(далее — ГК РФ) по договору аренды 
(имущественного найма) арендодатель 
(наймодатель) обязуется предоставить 
арендатору (нанимателю) имущество за 
плату во временное владение и пользо-
вание или во временное пользование.

Статьей 252 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее — НК РФ) предусмо-
трены критерии, в соответствии с которыми 
осуществленные затраты (за исключением 
расходов, указанных в статье 270 НК РФ) 
признаются расходами для целей налогоо-
бложения и учитываются при определении 
налоговой базы по налогу на прибыль. 
Расходами признаются обоснованные и 
документально подтвержденные затраты (а 
в случаях, предусмотренных статьей 265 НК 
РФ, убытки), осуществленные (понесенные) 
налогоплательщиком. Расходами призна-
ются любые затраты при условии, что они 
произведены для осуществления деятель-
ности, направленной на получение дохода.

На основании подпункта 10 пункта 1 ста-
тьи 264 НК РФ при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль к расходам, свя-
занным с производством и реализацией, от-
носятся арендные (лизинговые) платежи за 
арендуемое (принятое в лизинг) имущество.

Согласно подпункту 3 пункта 7 статьи 272 
НК РФ в отношении арендных платежей за 
арендуемое имущество датой осуществле-
ния расходов признается дата расчетов в 
соответствии с условиями заключенных до-
говоров или дата предъявления документов, 
служащих основанием для производства 
расчетов, либо последнее число отчетного 
(налогового) периода.

При этом пунктом 1 статьи 272 НК РФ 
предусмотрено, что расходы признаются 
в том отчетном (налоговом) периоде, в 
котором эти расходы возникают исходя из 
условий сделок.

Таким образом, основанием для учета 
расходов по договору аренды для целей 
налогообложения прибыли является дей-
ствующий договор аренды, условиями ко-
торого предусмотрена плата за временное 
владение и пользование арендованным 
имуществом.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 06.03.2023 N 03-03-
06/1/18575
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Новое в российском законодательстве

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Закреплена возможность продления 
действия специального инвестицион-
ного контракта в области автомобиль-
ной промышленности по 31 декабря 
2033 года

Федеральный закон от 28.04.2023 N 142-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 2 ФЕ-
ДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ-
НИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «О ПРОМЫШЛЕН-
НОЙ ПОЛИТИКЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
В ЧАСТИ РЕГУЛИРОВАНИЯ СПЕЦИАЛЬНЫХ 
ИНВЕСТИЦИОННЫХ КОНТРАКТОВ»

Данное решение позволит предпри-
ятиям автомобильной промышленности 
скорректировать сроки окупаемости ин-
вестиционных проектов в автомобильной 
отрасли и повысить стабильность условий 
их реализации.

Расширен круг лиц, имеющих право 
льготного периода по кредитам воен-
нослужащих — участников СВО

Федеральный закон от 28.04.2023 N 160-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 1 И 2 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОСОБЕННОСТЯХ 
ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО КРЕДИТНЫМ 
ДОГОВОРАМ (ДОГОВОРАМ ЗАЙМА) ЛИЦАМИ, 
ПРИЗВАННЫМИ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО 
МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ЛИЦАМИ, ПРИ-
НИМАЮЩИМИ УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ 
ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, А ТАКЖЕ ЧЛЕНАМИ ИХ 
СЕМЕЙ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬ-
НЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Предусмотрено право на приостановле-
ние исполнения обязательств для всех со-
заемщиков, участвующих в обязательстве 
по кредитному договору (договору займа) 
на стороне заемщика, являющегося участ-
ником СВО.

Кроме того, предусмотрено прекраще-
ние обязательств в случае гибели заемщи-
ка при выполнении задач спецоперации 
либо признания его инвалидом I группы 
для совершеннолетних детей, родителей 
или усыновителей военнослужащего, уча-
ствующих в обязательстве по кредитному 
договору (договору займа) на стороне 
такого военнослужащего (не относящих-
ся к кругу лиц, определенному пунктом 4 
части 1 статьи 1 Федерального закона от 
07.10.2022 N 377-ФЗ).

Закон вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Подписан новый закон о гражданстве 
РФ

Федеральный закон от 28.04.2023 N 138-ФЗ

«О ГРАЖДАНСТВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ»

Полномочиями по принятию решений 
по вопросам гражданства наделены МВД 
России и МИД России. В ведении Прези-
дента РФ остаются прием в гражданство 
РФ в исключительном порядке и принятие 
решения о прекращении гражданства РФ 
детей, находящихся под опекой иностран-
ных граждан или усыновленных такими 
лицами.

Кроме этого, Президент РФ уполномо-
чен определять в гуманитарных и иных 
целях категории иностранцев, которые 
могут быть приняты в гражданство РФ без 
учета установленных законом требований.

Законом, в числе прочего, устанавли-
ваются особенности упрощенного приоб-
ретения гражданства РФ и сокращаются 
требования к ряду категорий лиц при 
приеме их в гражданство РФ и признании 
российскими гражданами. Так, в частно-
сти, право на упрощенное приобретение 
гражданства имеют: лица, являвшиеся 
гражданами СССР, их дети; лица, имеющие 
родственников по прямой восходящей ли-
нии, родившихся или постоянно проживав-
ших на территории РСФСР либо террито-
рии, относившейся к Российской империи 
или СССР, в пределах Государственной 
границы РФ; лица, имеющие статус 
участника Государственной программы 
по оказанию содействия добровольному 
переселению в РФ соотечественников, 
проживающих за рубежом; лица, заклю-
чившие контракт о прохождении службы 
в Вооруженных Силах РФ, других войсках 
или воинских формированиях на срок не 
менее одного года.

Документом из числа лиц, имеющих 
право на приобретение гражданства в 
упрощенном порядке, исключены ино-
странцы, состоящие в браке с гражданами 
РФ, но не имеющие общего ребенка.

Также расширен перечень преступле-
ний, совершение которых влечет за собой 
прекращение приобретенного граждан-
ства, и установлена обязанность ино-
странцев при подаче заявления о приеме 
в гражданство проходить обязательную 
государственную дактилоскопическую 
регистрацию.

Признается утратившим силу ряд зако-
нодательных актов, в их числе — действу-
ющий в настоящее время Федеральный 
закон от 31 мая 2002 года N 62-ФЗ «О 
гражданстве Российской Федерации».

Законом предусмотрены и иные новше-
ства. Он вступает в силу по истечении ста 
восьмидесяти дней после дня его офици-
ального опубликования.

Установлена административная ответ-
ственность за противоправное распро-
странение сведений, содержащихся 
в Едином государственном реестре 

недвижимости

Федеральный закон от 28.04.2023 N 151-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОДЕКС РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВ-
НЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

Речь идет о предоставлении должност-
ными лицами органов государственной 
власти, органов местного самоуправле-
ния, организациями или гражданами по-
лученных ими сведений, содержащихся в 
ЕГРН, третьим лицам за плату, либо созда-
ние сайтов в сети «Интернет» и программ 
для электронных вычислительных машин, 
в том числе мобильных приложений, по-
средством которых предоставляется до-
ступ к информационным ресурсам и обе-
спечивается возможность предоставле-
ния сведений, содержащихся в ЕГРН, либо 
использование таких сайтов, программ 
и приложений в целях предоставления 
указанных сведений заинтересованным 
лицам, если эти действия не содержат 
признаков уголовно наказуемого деяния.

В качестве административного наказа-
ния за указанные правонарушения пред-
усмотрено наложение административного 
штрафа: на граждан — в размере от 
пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч 
рублей; на должностных лиц — от сорока 
тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на лиц, 
осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридиче-
ского лица, - от восьмидесяти тысяч до ста 
тысяч рублей; на юридических лиц — от 
трехсот пятидесяти тысяч до четырехсот 
тысяч рублей.

Также вводится повышенная ответ-
ственность в случае повторного соверше-
ния данного правонарушения.

Подписан закон, устанавливающий ряд 
ограничений на продажу электронных 
сигарет

Федеральный закон от 28.04.2023 N 178-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»

Так, с 1 июня 2023 года устанавливают-
ся: запрет розничной торговли устройства-
ми для потребления никотинсодержащей 
продукции на ярмарках, выставках, путем 
развозной и разносной торговли, дистан-
ционным способом продажи, а также с 
использованием автоматов; запрет откры-
той выкладки и демонстрации устройств 
для потребления никотинсодержащей 
продукции в торговом объекте.

Кроме этого, с 1 сентября 2023 года 
Правительство вправе определить в от-
ношении никотинсодержащей жидкости, 
безникотиновой жидкости и растворов ни-
котина перечень веществ, направленных 
на повышение привлекательности такой 
продукции, и добавок, усиливающих ни-
котиновую зависимость, при добавлении 
которых не допускается выпуск соответ-
ствующей продукции в обращение.

Также внесены изменения в федераль-
ные законы «О защите детей от информа-
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ции, причиняющей вред их здоровью и 
развитию» и «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации», со-
гласно которым органы государственной 
власти будут принимать меры по защите 
детей от рекламы устройств для потребле-
ния никотинсодержащей продукции.

Документом, помимо прочего, закре-
плены положения о минимальной цене 
на указанную продукцию, которая будет 
определяться в порядке, устанавливае-
мом Правительством.

Настоящий федеральный закон вступает 
в силу со дня его официального опублико-
вания, за исключением положений, для 
которых установлены иные сроки вступле-
ния их в силу.

Установлен порядок формирования 
единого реестра требований, подлежа-
щих применению на территориях новых 
субъектов РФ

Постановление Правительства РФ от 
26.04.2023 N 663

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ФОРМИРОВА-
НИЯ ЕДИНОГО РЕЕСТРА ТРЕБОВАНИЙ ТЕХНИ-
ЧЕСКИХ РЕГЛАМЕНТОВ, САНИТАРНО-ЭПИДЕ-
МИОЛОГИЧЕСКИХ ТРЕБОВАНИЙ, ТРЕБОВАНИЙ 
В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, 
ТРЕБОВАНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪ-
ЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, ТРЕБОВАНИЙ 
К БЕЗОПАСНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ АТОМНОЙ 
ЭНЕРГИИ, ТРЕБОВАНИЙ ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗ-
ОПАСНОСТИ, ТРЕБОВАНИЙ К ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
НАДЕЖНОСТИ И БЕЗОПАСНОСТИ ЭЛЕКТРО-
ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ СИСТЕМ И ОБЪЕКТОВ 
ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКИ, ТРЕБОВАНИЙ АНТИТЕР-
РОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ ОБЪЕКТА, 
ЛИЦЕНЗИОННЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ПОСРЕДСТВОМ 
СОБЛЮДЕНИЯ КОТОРЫХ ОБЕСПЕЧИВАЕТСЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ, 
А ТАКЖЕ СВЯЗАННЫХ С ТРЕБОВАНИЯМИ К 
ЗДАНИЯМ И СООРУЖЕНИЯМ ПРОЦЕССОВ ПРО-
ЕКТИРОВАНИЯ (ВКЛЮЧАЯ ИЗЫСКАНИЯ), СТРО-
ИТЕЛЬСТВА, МОНТАЖА, НАЛАДКИ, ЭКСПЛУАТА-
ЦИИ И УТИЛИЗАЦИИ (СНОСА), ПОДЛЕЖАЩИХ 
ПРИМЕНЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИЯХ ДОНЕЦКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОД-
НОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ И 
ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ»

Речь идет о требованиях технических 
регламентов, санитарно-эпидемиологиче-
ских требованиях, требованиях в области 
охраны окружающей среды, государствен-
ной охраны объектов культурного насле-
дия, безопасного использования атомной 
энергии, промышленной безопасности, 
безопасности электроэнергетических 
систем и объектов электроэнергетики, 
антитеррористической защищенности объ-
екта, лицензионных требованиях, а также 
связанных с требованиями к зданиям и 
сооружениям процессах проектирования 
(включая изыскания), строительства, мон-
тажа, наладки, эксплуатации и утилизации 
(сноса).

Единый реестр формируется подведом-
ственным Минстрою России федеральным 
автономным учреждением «Федеральный 
центр нормирования, стандартизации 
и технической оценки соответствия в 
строительстве», является общедоступным 
государственным информационным ре-
сурсом, предназначенным для обеспече-
ния заинтересованных лиц содержащейся 

в нем информацией.
Настоящее Постановление действует до 

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Продлены сроки принятия наследства 
в новых регионах

Федеральный конституционный закон от 
28.04.2023 N 1-ФКЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ФЕДЕРАЛЬНЫЕ КОНСТИТУЦИОННЫЕ ЗАКОНЫ»

В федеральные конституционные зако-
ны о принятии в Российскую Федерацию 
ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской об-
ластей и образовании в ее составе новых 
субъектов внесены поправки, продлеваю-
щие на год, до 1 января 2024 года, сроки 
принятия наследства, которые истекли 
после 24 февраля 2022 года, если по-
следнее место жительства наследодателя 
находилось на территории одного из ука-
занных регионов. В этом случае эти сроки 
не считаются пропущенными и не требуют 
восстановления в судебном порядке.

Предлагается усовершенствовать по-
ложения Гражданского кодекса РФ о 
компенсации как мере гражданско-
правовой ответственности за наруше-
ние исключительных прав на резуль-
таты интеллектуальной деятельности 
и средства индивидуализации

Проект Федерального закона N 348960-8

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ ЧЕТВЕР-
ТУЮ ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Внесенный в Госдуму законопроект на-
правлен на реализацию постановлений 
Конституционного Суда РФ от 13 декабря 
2016 г. N 28-П, от 24 июля 2020 г. N 40-П.

Согласно тексту документа, ГК РФ пла-
нируется дополнить отдельной статьей 
1252.1 «Компенсация», закрепляющей 
общие положения о характере компен-
сации как вида гражданско-правовой 
ответственности, порядке ее расчета и 
видах (способах расчета) компенсации.

Предлагается, в частности:
закрепить общее правило о том, что 

1 января 2028 г.

нарушением исключительного права 
считается незаконное использование 
одного результата интеллектуальной дея-
тельности или средства индивидуализации 
каким-либо одним способом;

закрепить право суда рассматривать 
множественность нарушений как одно 
нарушение для целей определения ком-
пенсации;

определить случаи, в которых допуска-
ется снижение размера компенсации 
ниже установленных пределов — согласно 
законопроекту, это возможно в любом из 
следующих случаев: нарушитель не знал 
и не должен был знать, что он допускает 
нарушение исключительного права; на-
рушение было совершено нарушителем 
впервые; нарушение было совершено 
нарушителем не при осуществлении им 
предпринимательской деятельности.

Также планируется дополнительно 
предусмотреть, что ряд последователь-
ных нарушений исключительного права, 
совершенных различными лицами в от-
ношении одних и тех же контрафактных 
материальных носителей, может быть 
признан одним нарушением в том числе 
при отсутствии согласованных действий 
участников таких нарушений.

Кроме этого, законопроектом уточня-
ются особенности использования произ-
ведений без согласия автора и объектов 
смежных прав без согласия правообла-
дателя и без выплаты вознаграждения.

Предусмотрены и иные новшества.
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Новое в законодательстве Республики Крым

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 28.04.2023 N 297

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 29 
МАРТА 2022 ГОДА N 182»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «О 
мерах по реализации положений части 2 
статьи 15 Федерального закона от 8 марта 
2022 года N 46-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации».

Перечень дополнительных случаев осу-
ществления закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных нужд 
Республики Крым и (или) муниципальных 
нужд муниципальных образований, нахо-
дящихся на территории Республики Крым, 
у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) дополнен осуществлением 
закупки услуг по проведению профилак-
тических медицинских осмотров, перио-
дических медицинских осмотров и/или 
диспансеризации государственных граж-
данских служащих, а также работников 
государственных учреждений, отнесенных 
к ведению органов государственной власти 
Республики Крым, исполнительных орга-
нов Республики Крым и др.

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 25.04.2023 N 295

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 18 
ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА N 817»

Внесены изменения в постановление 

Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Государственной програм-
мы Республики Крым «Экономическое 
развитие и инновационная экономика»: 
уточнены целевые индикаторы и показа-
тели программы, объемы ее бюджетных 
ассигнований. В частности, общий объем 
финансирования программы предусмотрен 
в сумме 7504769,42 тыс. руб. (ранее — 
7501237,72 тыс. руб.).

Дополнительно утвержден Порядок 
предоставления и распределения субси-
дии из бюджета Республики Крым, источ-
ником финансового обеспечения которой 
является резервный фонд Правительства 
Российской Федерации, бюджетам му-
ниципальных образований Республики 
Крым на предоставление государственной 
поддержки субъектам предприниматель-
ской деятельности, субъектам малого и 
среднего предпринимательства, а также 
физическим лицам, применяющим спе-
циальный налоговый режим «налог на 
профессиональный доход», пострадав-
шим в результате обстрелов со стороны 
вооруженных формирований Украины и 
террористических актов.

Новое в законодательстве города Севастополя

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Приказ Департамента образования и науки г. 
Севастополя от 06.04.2023 N 488-П

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ 
ФЕДЕРАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕ-
МЫ «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ РЕЕСТР СВЕДЕНИЙ О 
ДОКУМЕНТАХ ОБ ОБРАЗОВАНИИ И (ИЛИ) О 
КВАЛИФИКАЦИИ, ДОКУМЕНТАХ ОБ ОБУЧЕНИИ»

Установлено, что включению в феде-
ральную информационную систему «Фе-

деральный реестр сведений о документах 
об образовании и (или) о квалификации, 
документах об обучении» подлежат све-
дения, указанные в документе об об-
разовании, в соответствии с образцом 
документа, установленным на дату выдачи 
документа.

Закреплено, что внесение сведений в 
реестр осуществляется выдавшими до-
кументы об образовании образователь-
ными организациями.

Указано, что сведения о документах 
об образовании подлежат внесению в 
федеральную информационную систему 
в течение 60 дней с даты их выдачи, а 
срок хранения таких сведений составляет 
50 лет.

Урегулирована процедура внесения 
сведений.

Признан утратившим силу приказ Де-
партамента образования и науки города 
Севастополя от 10.11.2020 N 2975-П «Об 
утверждении Порядка ведения федераль-
ной информационной системы «Феде-
ральный реестр сведений о документах 
об образовании и (или) о квалификации, 
документах об обучении» в городе Сева-
стополе».

Приказ Департамента образования и науки г. 
Севастополя от 09.03.2023 N 295-П

«Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего 
общего образования в форме единого 
государственного экзамена в городе Се-
вастополе»

Регламентирована процедура организа-
ции и проведения единого государствен-
ного экзамена.

Указано, что во всех пунктах проведе-

ния экзаменов (за исключением пунктов 
проведения экзаменов на дому или ме-
дицинской организации) используются 
технологии доставки экзаменационных 
материалов по сети «Интернет», печати 
полного комплекта экзаменационных 
материалов и перевода бланков ответов 
участников экзамена в электронный вид 
в аудиториях.

Перечислены лица, привлекаемые к 
проведению единого государственного эк-
замена. В частности, установлен запрет на 
допуск в качестве руководителей и орга-
низаторов пункта проведения экзаменов, 
ассистентов и технических специалистов 
педагогических работников, являющихся 
учителями участников, сдающих экзамен 
в данном пункте.

Определены общие требования к пункту 
проведения экзаменов.

Урегулированы организационно-тех-
нологические мероприятия, проводимые 
накануне экзамена в рамках подгото-
вительного этапа, порядок проведения 
и завершения экзамена в пункте его 
проведения.

Приведены инструкции для техниче-
ского специалиста, для члена государ-
ственной экзаменационной комиссии, 
для руководителя пункта проведения 
экзаменов и др.

РЕЕСТР СВЕДЕНИЙ
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